

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie: Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano. Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Marjański 1. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płohna ulica Karola Ludwika 1. 9.

Główna wygrana 50.000 złr. Ciągnienie dnia 5. Stycznia 1897. PROMESY na 3% LOSY KREDYTOWE z roku 1888 sprzedają po 75 ct. i kempli 50 ct.

Narodowy kościół polski.

Lwów 1. stycznia.

Z powodu polemiki o istotę spowiedzi, jaka wybuchła między warszawską Rolą a Przeglądem Katolickim, zakończonej już na wyrażny rozkaz arcybiskupa Popieła, znajdujemy w gazecie Nowoje Wremja zajmującą korespondencję z daleko sięgającymi wywodami. Zdaniem korespondenta więc, polemika ta jest echem niezgody wśród duchowieństwa katolickiego w Królestwie, które utworzyło dwa stronnictwa, jedno stojące po stronie arcybiskupa, a drugie niesympatyzujące z nim.

pląskiego (sic!). Starania ich popierał gubernator radomski generał Anuzin, sprzeciwił się temu jednak ówczesny namiestnik hr. Berg i wszystko speliło na niczem.

W końcu lat osmdziesiątych wynikił silne nieporozumienie między kaznodziejem katedralnym a biskupem w Plocku, które skończyło się tem, że ksiądz wyjechał do Petersburga, przyjął tam prawosławie i napisał „Wspomnienia byłego księdza katolickiego” (Płbg 1894). Zdaniem Now. Wr. postępowanie ks. Stojałowskiego w Galicji wywarło również niemały wpływ na księży nadwiślańskich, nie sympatyzujących z biskupem.

Wiele się u nas mówi o ucieku katolicyzmu w Rosji, a bardzo mało o jego obronie, bardzo często nadmiernej, o tem krótkowzrostwie niektórych naszych działaczy (tacy bywali!), które zniewalało ich widzieć buntownika w każdym księdzu, żyjącym w niezgodzie z biskupem lub pragnącym uchylić się od niektórych wymagań katolicyzmu.

im tego, jak również było błędem odmawianie księżom w razie zawarcia małżeństwa pomimo zakazu biskupa prawa poboru dochodów nawet w tym razie, gdy parafianie godzili się na to, aby już jako żona, pozostawali nadal proboszczami. Dawniej nie umieliśmy popierać i bronić tych księży, którzy w kraju zachodnim zaczęli wprowadzać język rosyjski do katolickiego nabożeństwa i tych, którzy w kraju nadwiślańskim powstałi przeciwko celibatowi. Mijamy nadzieję, że podobne błędy się nie powtórzą.

„Wojujący katolicyzm — powiada Now. Wr. — należy swoje piętno na całą historję Polski i rozniecił walkę rosyjsko-polską. Jeżeli nie wszyscy, to wielu Polaków nie może pojąć, ile szkody przyniósł im wojujący katolicyzm, a zająwszy do historii Polski, zobaczymy, że w Polsce wśród samych Polaków zawsze były osoby nie sympatyzujące z wojującym katolicyzmem. (Mowa tu o dysydentach.) W wieku XVI. zauważyć się daje w Polsce silny ruch na korzyść utworzenia samodzielnego, narodowego kościoła. Chociaż reakcja stłumiła ten ruch reformatorski, to jednakowoż dążenie do narodowego kościoła zostało — z prawem żenienia się księży i przyjmowania komunji pod dwie ma postaciami. — Polacy — zdaniem Now. Wr. — dawnoby już byli odpadli od Rzymu, gdyby stronnikom Watykanu nie udało się przekonać ich po upadku Polski, że w walce o niepodległość Rzym użyłby im poparcia. Obecnie wśród Polaków jest wielu niesympatyzujących z Rzymem i nie mało obojętnych w rzeczach wiary, ale jedni i drudzy, widząc w katolicyzmie narzędzie walki politycznej, nie występują przeciwko Rzymowi i udają gorących katolików. Z biegiem czasu jednak religijni Polacy zaczęli przychodzić do przekonania, że do kwestji wiary nie należy mieszać polityki, że z wiary nie należy robić narzędzia walki politycznej; dla wielu stało się jasnym, że dla Watykanu drogą są interesa wojującego katolicyzmu, a nie narodowości polskiej; wielu zrozumiało, że walka o wskrzeszenie Polski jest bezsilną. Z rosyjskiego punktu widzenia nie można nie sprzyjać projektowi założenia niezależnego narodowego kościoła. Zbliżenie polsko-rosyjskie może się stać trwałem tylko wtedy, gdy przestaną działać zasadnicze przyczyny, które stworzyły waśń polsko-rosyjską, a założenie niezależnego kościoła polskiego w ogóle, na tych samych zasadach, jakie projektowano w wieku XVI., usunęłoby najgłówniejszą przyczynę tej waśni.

Zawsze w tył!

„Nihilizm, separatyzm i wszechświatowa rewolucja” — oto trzy „wieloryby”, jak te pojęcia nazwał S. Pietierburgskija Wiedomosti, polemizując z przedstawicielem najskrajniejszej reakcji rosyjskiej, noszącym miano Moskowskija Wiedomosti. Na tych „wielorybach” stoi organ nieboszczyka Katkowa, a raczej jego następców. Jak zmieniał swoje poglądy, tak też zmieniał swoich naczelnych redaktorów, a nie można powiedzieć, aby na lepsze. I w ostatnich dniach zmiana taka zaszła — a pisaliśmy o niej przed dwoma dniami — redaktorem został serdeczny przyjaciel Katkowa. Gringmut; podniósł się głos w niektórych dziennikach rosyjskich, przeciwko Moskowskija Wiedomosti uderzą w inny ton, bardziej zbliżony do pojęć cywilizowanego świata, ale... nadzieje to strogo zawiodły. Nie chcemy tutaj poruszać kwestji polskiej, do niej powrócić będziemy mieli jeszcze nieraz sposobność, na razie zajmijmy się kwestją specjalnie rosyjską, bo ta lepszą nam da charakterystykę osoby nowego redaktora i jego zapartywań; poznać je musimy, aby wiedzieć, z kim mamy do czynienia.

A więc, przed niedawnym czasem rozrzucono po Rosji setki tysięcy egzemplarzy broszury o „legalnej agitacji w Rosji”, napisanej niesłychanie nieczcnie; z tego powodu wszyscy trzeźwo myślący przypisują autorstwo jej jakimś czynnownikowi rosyjskiemu z obozu reakcji, natomiast reakcyjniści jako kozłowie ofiarnych wynaleźli sobie „genewskich” agitatorów i przedstawiają ich jako tych, którzy mogą wstrząsnąć całością Rosji. Moskowskija Wiedomosti uderzyły naturalnie w wielki dzwon — przechodząc stopniowo z przedmiotu na przedmiot i hazardując się coraz więcej, zwróciły swoją uwagę na rosyjskie

zjazdy naukowe. Z obawy, aby te zjazdy techników, pedagogów, lekarzy, rolników i t. d. „nie mogły stać się areną agitacji z podkładem politycznym” (!) gazeta proponuje nowy środek represyjny, nie zadawalnia się tem, co istnieje: t. j. osobne normy dla takich zjazdów, określające i osobisty skład uczestników i cały ich porządek. Moskowskija Wiedomosti sądzą, że jawność posiedzeń zjazdowych jest „w wielu wypadkach niestosowna”, jak również nie na miejscu jest obecność na nich pewnych osób. „Nie widząc przeszkody ku temu — powiada gazeta — aby naprzykład sprawozdania ze zjazdów podawano do publicznej wiadomości (jeszcze by też!), można wątpić, aby obecność na zjeździe większego tłumu ulicznego przy rozpatrywaniu wszystkich kwestyj wywołana była koniecznością i byłaby korzystna. Ten to tłum służy jako najlepsza zachęta dla politycznych bajarzy, którzy szukają nie czynu, lecz sposobności wystąpienia i zyskania sobie taniej popularności.”

„Nie wieny, gdzie i na których posiedzeniach z rosyjskich zjazdów naturalistów, lekarzy, techników itd. Moskowskija Wiedomosti wynalazy politycznych bajarzy, wieny jednak doskonale, że karjerowicze jak na całym świecie, dostawać się będą zawsze do ciał obradujących, czy posiedzenia będą jawne czy tajne. Co się tyczy publiczności rosyjskiej, to jeżeli jej się nie pozwoliłoby na posiedzeniach publicznych towarzystw naukowych, to pozostanie jej tylko odwieczna cyrki i szulernte i w coraz to głębszą wpadać ciemnotę. Zawsze w tył! — oto hasło Moskowskich Wiedomostej.”

Z prowincji.

(J. G.) Tarnów 29. grudnia. (Protest przeciw wyborom do rady miejskiej. — „Sokol”. — Teatr Müllera. — Zgromadzenie ludowe. — Wybory do rady państwa.) Wskutek protestów wniesionych przeciw wynikowi uzupełniających wyborów do rady miejskiej, dawna rada jeszcze dotychczas funkcjonuje i, co z uznaniem podnieść trzeba, na posiedzeniach odbytych 7, 10. i 12. grudnia, załatwiała się z całym budżetem miejskim, a nadto uchwalila nowy statut służbowy dla urzędników magistratu obowiązujący od 1. stycznia 1897 r., który tym białym murzynom materialnych korzyści przysparza. Podczas obrad nad budżetem uchwalono także wydawać kwartalnik urzędowy i przeznaczono na to wydatkowi 200 zł. Budżet nasz wykazuje tego roku niedobór zł. 28.041.15, na pokrycie którego uchwalila rada miejska dodatek gminny 18%, 10% na cele szkolne i 5% na wykupno prestejki drogowej. Prawde powiedziawszy, mieliśmy to przeświadczenie, że ze względu na większy dochód z dzierżawy propinacji (o 18.000 zł więcej), rada miejska obniżyła dodatek od podatku co najmniej o 15%, a nie zaledwie o 7%!! „Sokol” nasz działalnością swoją przyczynił się do rozbudzenia życia towarzyskiego, a komisja zabawowa obchodził św. Mikołaja. uroczystem święceniem rocznicy otwarcia gmachu „Sokola” i kilkoma przedstawieniami amatorskimi postarała się o pokazny dochód dla tegoż towarzystwa.

Wieczorków mickiewiczowskich mieliśmy 3, a na największe uznanie zasługuje wieczorek muzyczny ku uczczeniu pamięci nieśmiertelnego wieszcza, urządzony przez „Kółko przyjaciół muzyki” w dniu 10. grudnia rb. Pożalowana godnem jest, że mimo starai, jakie rzeczone „Kółko przyjaciół muzyki” dokłada, pod swoim niestrudzonej kierownikiem, nasza publiczność pokazuje dziwną apatję i nie popiera tego towarzystwa, jak na to zasługuje!

D. 12. grudnia jechał do Tarnowa teatr polski E. Baczynskiego pod zarządem A. Müllera i daje od tego czasu szereg przedstawień z dziedziny dramatu, operetki i komedji, a ponieważ w grze artystów widac staranne wykonanie, wybredna publiczność nasza teatr coraz częściej odwiedza.

Po wiecu poufnym stronnictwa ludowego, o którym już donieśliście, mieliśmy 20. bm. zgromadzenie ludowe w sali teatralnej, zwołane przez partję socjalistyczną. Na tem zgromadzeniu przyszło do gwałtownego starcia między stowarzyszeniem katolickim „Praca”, stojącym pod patronatem księży, a stowarzyszeniem socjalno-demokratycznym „Bratnia pomoc”. Gdyby nie energia komisarza rządowego p. Krzyżanowskiego, byłoby przyszło do poważniejszych zaburzeń, gdyż zgromadzenia te zamiast traktować kwestję socjalną obiektywnie, przekształcały wszystko w kwestję wyznaniową, rzucając niebezpieczne hasła między nasz lud.

Nasze miasto od dwóch tygodni nie może ochłonąć od sensacyjnej wiadomości, jaką nam przyniósł nasz pierwszy asesor dr. Goldhammer z Krakowa, kontrdandydant dla Rutowskiego z r. 1891, kandydat na wiceburmistrza i przywódca niezawisłej (?) partji żydowskiej oświadcza urbi et orbi, że kandyduje przy następnym wyborach z okręgu Kolonija-Buczacz-Sniatyn do rady państwa. Przytem uważa za swoje główne zadanie pogodzić partję konserwatywną ze stronnictwem demokratycznym i wobec tego, jak sam zapewnia, liczy na poparcie komitetu centralnego. Żydzi tarnowscy z tego postanowienia dra Goldhammera są bardzo niezadowoleni, bo jak mi większość oświadczyła, nie liczyli na to, aby tak prędko Tarnów opuścił chciwał, gdzie mu dawano tyle dowodów ślepej uległości. Przy obecnej prowizorycznej gospodarce w kahalce, trzeba by silnej ręki, gdyż tyle tu osób rządzi przed i za kulisami, że byłoby wskazanem prowizorium zakończyć i ściśle kontrolować zarządzenia nienasenyonych chasydów, którzy naszej władzy politycznej formalnie chcą dyktować.

KRONIKA.

Djarjusz lwowski. Sobota 2. stycznia. Teatr hr. Skarbka: „Hulaj dusza”, widowisko sceniczne Adolfa Walewskiego. Początek o godz. 3 popołudniu. „Jas i Malgosia”, opera Humperdincka. Początek o godz. pół do 8 wieczorem. Z armji. Jak już onegdaj depesza nasza doniosła, w noworocznym awansie w rezerwie mianowano 1339 poruczników rezerwowych, a zatem o 57 więcej niż w awansie noworocznym roku ze-

!! Czas odnowić przedpłatę !! na „DZIENNIK POLSKI” który kosztuje:

We Lwowie: kwartalnie . zł. 4.50 ct. miesięcznie . zł. 1.50 ct. (Za przesyłkę do domu miesięcznie 20 ct.) Na prowincji: kwartalnie . zł. 6.— ct. miesięcznie . zł. 2.— ct. Zarazem należy odnowić przedpłatę na

„BLUSZCZ” We Lwowie: kwartalnie . zł. 1.50 ct. miesięcznie . zł. —50 ct. Na prowincji: kwartalnie . zł. 2.40 ct. miesięcznie . zł. —80 ct.

Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie umowy zawartej z wydawnictwem „Bluszczu” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zniżonej cenie.

BOHATERKA. POWIEŚĆ JULJUSZA MARY'EGO.

Droga, którą szli, prowadziła w niezliczonych skrętach nad brzegiem tak, że Izabela zniknęła wkrótce z oczu oficera. Nadstuchiwała, czy nie podąża za nią; był jednak tak zdumiony, niemal oszołomiony tem, co usłyszał, że stał w miejscu, nie mogąc zebrać myśli. Izabela zaskakała głośno i zakryła twarz rękami. Ona, tak zawsze wesola, nie mająca troski, ronila gorące łzy; był to pierwszy ból, jaki ją dotknął w tem życiu. Ale Izabela była również dzielna, odważna dziewczyną i prędko osuszyła łzy. — Musi kochać Martę — szeptała — a nigdy nie powinien się dowiedzieć, że ja go kocham. Martę podbiegła naprzeciw siostry, gdy ta jeszcze silnie wzruszona szła przez podwórze zamkowe. — Jakże błędą jesteś — zauważyła zaniepokojona. — Szłam prędko i zmęczyłam się. — A ponieważ szłaś prędko, więc oczy tak się zaczerwieniły, jak gdybyś płakała? — Wiatr wiał mi tak piaskiem i kurzem w oczy.

Marta zdawała się być zadowoloną z tej odpowiedzi i nagle, bez żadnego wstępu, zapytała: — Rozmawiałaś z nim? Dlaczego nie przybył do zamku? Był tutaj zaledwie pięć minut. — O kim mówisz? — O Jakobie. — Skąd wiesz, że z nim rozmawiałaś? — Widziałam was z malej wieżyczki; mówiliście z sobą jakby w rozdrążeniu. Cóż ci powiedział? — Że cię kocha. — A ty co mu powiedziałaś? — Że ty go kochasz. Marta nie pytała o nic więcej; potem jednak padła w objęcia siostry i wybuchnęła płaczem. Izabela płakała z bólu i z rozpacz, Marta ronila łzy radości i szczęścia. II. Wieczorem tego samego dnia przyszedł wieśniak pewien do zamku Bargemont i żądał kilku słów rozmowy z margrabią. Człowiek ten nazywał się Balaruc i służył był znany oddawna. Był to jeden z dzierżawców margrabię, leni, oddany pijaństwu, wskutek czego też cieszył się bardzo złą opinią w okolicy. Claucheuse — tak się nazywał dzierżawiony przez niego dworek — była to jedna z najlepszych parceli całej posiadłości; Balaruc zamierzał ją do tego stopnia, że nie przynosiła ona prawie żadnego dochodu. Już od długiego czasu nadużywał cierpliwości margrabię, nie płacąc mu od dwóch lat czynszu dzierżawczego, tak, że w ostatnich dniach musiano wycieczć przeciwko niemu

kroki sądowe. Balaruc znajdował się w niebezpieczeństwie, iż będzie pozbawiony dachu nad głową i chciał raz jeszcze posiedć margrabię o względy. Właśnie zegar zamkowy wydzwanił godzinę szóstą wieczorem, gdy kroczył przez podwórze zamkowe, a raczej pchał się naprzód chwytajnym krokiem, ponieważ poprzednio w karczmie wlał w siebie mnóstwo najrozmaitszych wódek. Margrabię pozostał sam w zamku, Klotylda z obu siostrami znajdowała się w parku i zeszła na dół do rzeki. Był to spacer przed obiadem, gdyż wieczór był ciepły i przyjemny. Kamerdyner margrabięgo zawiadomił swego pana o przybyciu dzierżawcy. Bargemont nie chciał go przyjąć, gdy jednakowoż służył chciwał wieśniakowi zanieść decyzję, Balaruc gwałtem wdarł się do pokoju. Kamerdyner, młody, silny człowiek, chciał stawiać opór, de Bargemont jednak skinał na niego, aby się oddalił. Balaruc był wysoki, baczysty mężczyzna, czerwonoowłosy, czynna rzucał ponuro dookoła, a wyraz jego twarzy budził nie wiele zaufania. Dokoła niego unosiła się silna woń alkoholu. Margrabię siedział przy biurku, na którym stały dwie zapalone lampy i na gościa spojrzal niechętnie, marszcząc brwi. Wieśniak stanął przed nim wyprostowany, niemal jakby zdumiony, iż się tutaj znajduje; po chwili zachryplym, matowym głosem nalogowego pijaka zaczął: — Panie margrabię, mam żonę i dwoje dzieci. Gdy jutro znajdę się na świetem powietrzu, stanę się ofiarą największej nędzy...

co się potem ze mną stanie?... Musiałbym pójść na żebra... Poczekaj pan trochę, panie margrabię... Przyrzekam panu, że zapłacę... — Ani godziny dłużej czekać nie będę; przez dwa lata byłem cierpliwym, a wy nie zasługujecie weale na litość. Jesteście pijak i próżniak. Katusjeje żonę i nie troszczycie się weale o dzieci. Byłby to z mej strony błąd nie do przebaczenia, gdybym miał dla was jeszcze jakiegokolwiek względy. — Błagam pana, panie margrabię, jeszcze tylko dzisiaj; będzie to po raz ostatni. Będę pracował i może mi się uda coś zaozczędzić... Proszę tylko, panie margrabię, nie pozbawiaj mnie pan dachu nad głową. — Proszy wasze są nadaremne, nie mam już dla was zanego względu. Idźcie! Wieśniak rzucił się do nóg właściciela, a ustami, z których buchała wódka, błagał go w najprzeróżniejszych słowach o litość; Bargemont jednak zaczął znowu czytać i nie zważał na niego więcej. Balaruc powstał, rzucił na margrabięgo spojrzeenie pełne nienawiści, zacisnął pięść gromnie i wyszedł, chwycając się. Tymczasem wieczór już zapadł zupełny, a w sieniach i korytarzach zamku panowała głęboka ciemność. Stanąwszy na skrajce korytarza przy schodach, dzierżawca zatrzymał się i zaczął nadstuchiwać. Dookoła panowała najzupełniejsza cisza, nikogo nie było widać, gdyż cała służba była cerniś inem zajęta. Na pierwszym piętrze, na którym właśnie zatrzymał się Balaruc, znajdowały się pokoje

niezgrabnego i jego synów. Na drugim piętrze mieszkały Klotylda, Marta i Izabela. Balaruc, stając się ciężko, udał się na drugie piętro. Rozłożone na schodach grube dywany tłumyły odgłos jego kroków. Znalazszy się na górze, dzierżawca przystanął i zaczął nadstuchiwać znowu. I tutaj było cicho — margrabię nie powróciła jeszcze ze spaceru. Reszta rozsadku kazała mu się zaważyć na chwilę, opijanieje jednak odniosło triumf. Balaruc otworzył drzwi znajdujące się najbliżej i ujrzał się w małym saloniku, urządzonej z wielką wspaniałością; znajdowało się tam mnóstwo kosztownych wazonów i cacek artystycznej roboty. Na malej etażerze paliły się dwie lampy, których białe płomyki, tłumione przez koronkowe umbrelki, rozświeły w eleganckim pokoju przyjemne i nie rzucające oka światło. Dzierżawca zgasił jedną z lamp i rzucił ją gwałtownie na ziemię, tak, że bania napolniona naftą, rozprysła się po dywanie, sięgając portjer i jedwabnych obić. Następnie stłukł Balaruc cylinder i klosz, zostawił skorupy na ziemi i zapalił naftę. Szybko zaczął płomień lizać mokry, przesycony naftą dywan, rozpoczynając dzieło zniszczenia; Balaruc z zadowolonym spojrzeeniem opuścił pokój, zaniknął drzwi z sobą i zszedł po schodach na dół. Chył ten czyn zbrodniczy nie trwał dłużej nad pięć minut. (Ciąg dalszy nastąpi.)

DOM BANKOWY KANTOR WYMIANY. Wszelkie zlecenia z prowincji uskuteczniamy oddrębnie po cenie bez doliczenia prowizji.

